
2006. gada 27. jūlijs 

 
Valsts darba inspekcija izglīto jauniešus darba drošībā un veselības 

aizsardzībā 
 
2006. gada 28. jūlijā, Valmieras rajonā, Kocēnu pagastā, Eiropas nedēļas drošībai un 
veselībai darbā “DROŠS SĀKUMS!” ietvaros Valsts darba inspekcija (VDI) viesosies 
bērnu mākslas nometnē “Varavīksne”, kur jauniešiem organizējot dažādus 
konkursus un aktivitātes, tiks stāstīts par darba drošību un veselības aizsardzību. 

 
VDI sadarbībā ar nometnes “Varavīksne” organizatoriem 
Latvijas Bērnu mākslinieciskās fantāzijas akadēmiju no 10– 
17 gadus vecos tās dalībniekus iepazīstinās ar darba 
aizsardzības jēdziena pamatiem, tiks rādītas un skaidrotas 
drošības zīmes darba aizsardzībā. Tāpat uzskatāmi tiks 
parādīta individuālo aizsardzības līdzekļu lietošanas 
nepieciešamība. 

 
Kā atzina Valsts darba inspekcijas direktore Rita Elce, VDI 
šāda vecuma auditoriju uzrunā pirmo reizi. Akcijas mērķis 
ir, organizējot dažādas izglītojošas aktivitātes, izzināt 

Latvijas bērnu un jauniešu zināšanu līmeni darba aizsardzības jomā, lai arī nākotnē VDI varētu 
aktīvi veicināt jauniešu apziņu un sapratni par darba drošības un veselības aizsardzības 
jautājumiem darbā. 

 
“Tieši pieredzes, psiholoģiskā un fiziskā brieduma trūkums 
padara jauniešus par īpaši neaizsargātiem darbiniekiem, 
tāpēc ar kampaņu “Drošs sākums!” mēs sabiedrībā 
vēlamies aizsākt diskusiju par mūsu bērnu un jauniešu 
drošību un veselību, uzsverot, ka atbildību par jauniešiem 
darbā dalām mēs visi. Kā liecina VDI statistika 2006. gada 
pirmajā pusē ar jauniešiem līdz 18 gadiem jau ir notikuši 2 
nelaimes gadījumi, kuros iegūtie veselības traucējumi nav 
smagi un 2 nelaimes gadījumi ar smagām sekām, no 
kuriem viens ir letāls.  VDI aicina darba ņēmējus un īpaši 
jauniešus, kuri vēl tikai uzsāk savas darba gaitas 
piedalīties VDI organizētajos, izglītojošajos pasākumos, bet darba devējus sniegt labās 
prakses piemērus, un cer, ka kopīgi sadarbojoties samazināsies ar jauniešiem saistīto 
nelaimes gadījumu skaits.  

 
Par sniegto atbalstu nometnes organizēšanai vēlamies pateikties 
mūsu sadarbības partneriem Latvijas Bērnu mākslinieciskās 
fantāzijas akadēmijai, Labklājības ministrijai un Darba un Vides 
veselības institūtam, īpašu pateicību izsākām arī SIA Snickers 
Production Latvia, Ilģuciema maiznīcai - konditorejai un A/S Cēsu 
Alus," uzsver Rita Elce. 

 
Snickers Original direktore Aino Vitasaari informē, ka pēdējo gadu 
pētījumi Skandināvijā atklāj, ka tieši izpratne par to, kāpēc darba 
kultūra ir būtiska darba vietā ne tikai drošības dēļ, bet arī atpūtas 
dēļ, ka individuālie aizsardzības līdzekļi ir nevis tikai obligāta 
likuma normu prasība, bet tā ļauj darbiniekam savu darbu veikt 
adekvāti ērtuma un aizsardzības ziņā, kā arī mazina arodslimību 
veidošanos. Darba kultūras un darba drošības izpratnes veidošana 

tieši jaunatnes vidū ir pats būtiskākais priekšnoteikums, lai pēc 10- 20 gadiem mēs varētu 
runāt par ekonomisko augšupeju pasaules mērogā, balstītu darba efektivitātē. 



 
Atgādināsim, ka Eiropas nedēļas drošībai un veselībai 
darbā, kas oficiāli tika atklāta 2006. gada 19. jūnijā, 
organizē Eiropas Darba drošības un veselības aizsardzības 
aģentūra sadarbībā ar Latvijas nacionālo kontaktpunktu - 
Valsts darba inspekciju. Atbalsta Labklājības ministrija, 
Latvijas Darba devēju konfederācija, Latvijas Brīvo 
arodbiedrību savienība un Darba un Vides veselības 
institūts. 

 
Līdz Kampaņas “Drošs sākums!” kulminācijai, Eiropas 
darba drošības un veselības nedēļai no 23. līdz 27. 

oktobrim, tiks organizēti vairāki izglītojoši pasākumi jauniešiem. Arī šogad turpinās ikgadējo 
jauniešu konkursu tradīcijas - tiks rīkots plakātu konkurss ar nosaukumu “Mans darbs – drošs 
darbs” kā arī video konkurss “Drošs sākums… Eiropas Jauniešu gada filmu producents”, kura 
pieteikumu iesūtīšanas termiņš ir līdz 30. septembrim.  

 
Plašāku informāciju par kampaņas “Drošs sākums!” pasākumu norisi var iegūt Eiropas Darba 
drošības un veselības aizsardzības mājas lapā www.osha.lv vai Valsts darba inspekcijas mājas 
lapā www.vdi.gov.lv. 

 
Informāciju sagatavoja: 
 
Mārtiņš Pozņaks, Valsts darba inspekcijas Sabiedrisko attiecību speciālists 
Tālr. 7021735; e-pasts: Martins.Poznaks@vdi.gov.lv 


